Universidade Federal do ABC

DEVOLUÇÃO DE SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINAS

 1º QUADRIMESTRE/2014 – São Bernardo do Campo

As Solicitações de Equivalência de Disciplinas abaixo discriminadas estão à disposição para consulta, e foram

indeferidas por não se enquadrarem na Resolução ConsEP nº 146/2013, que estabelece regras para a dispensa

por equivalência de disciplina de graduação da UFABC:

Com base nesta Resolução, a Divisão Acadêmica da PROGRAD

RESOLVE:

I - Tornar público aos alunos os resultados das solicitações de equivalências de disciplinas abaixo relacionadas, as

quais foram analisadas e INDEFERIDAS por apresentarem carga horária insuficiente, documentação incompleta,

disciplina cursada já utilizada para equivalência em pedido anterior, terem sido cursadas há mais de dez anos

(temporalidade), ou por se tratarem de pedidos feitos anteriormente (solicitações repetidas).

II - Os  alunos  terão  até o  dia  06/06/2014  para  consultarem  os  pedidos  de  solicitações na Divisão  Acadêmica

da PROGRAD.

E para que ninguém possa alegar desconhecimento é expedida a presente notificação sobre Solicitações de

Equivalência do 1º Quadrimestre de 2014

São Bernardo do Campo, 26 de maio de 2014

Nº RA ALUNO CÓDIGO
DISCIPL.

DISCIPLINA DA UFABC PARECER

34 21047413 Cid Magalhaes Luiz BC1416 Fundamentos de Desenho
e Projeto

Carga Horária
Insuficiente

35 21047413 Cid Magalhaes Luiz BC0207 Energia: Origens,
Conversão e Uso

Carga Horária
Insuficiente

118 21038113 Eduardo Kohn BC0005 Bases Computacionais da
Ciência

Documentação
Incompleta

857-A 21030812 Gabriel Riato de Andrade Silva NH4152 Estágio Supervisionado em
Física l

Solicitação Repetida

857-B 21030812 Gabriel Riato de Andrade Silva NH4252 Estágio Supervisionado em
Física ll

Solicitação Repetida

19 21087113 Jaqueline Pereira Rosado BC0003 Bases Matemáticas Carga Horária
Insuficiente

20 21087113 Jaqueline Pereira Rosado BC0303 Fenômenos Mecânicos Carga Horária
Insuficiente

177 21040811 Jessica Gesiene Nascimento BC1416 Fundamentos de Desenho
e Projeto

Carga Horária
Insuficiente

178 21040811 Jessica Gesiene Nascimento BC1321 Sistemas Biológicos l Carga Horária

Insuficiente

212 21040811 Jessica Gesiene Nascimento EN3803 Química Orgânica de
Materiais e Biomateriais

Carga Horária
Insuficiente

69 INGRESSA
NTE

Nicolas Ribeiro dos Santos BC0404 Geometria Analítica Documentação
Incompleta

73 INGRESSA
NTE

Nicolas Ribeiro dos Santos BC0005 Bases Computacionais da
Ciência

Documentação
Incompleta